68  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.299 Quarta-feira, 16 DE JULHO DE 2025

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 267 – CGP/DAF/FCP DE 10 DE JULHO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022
e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2960368 de 08/07/2025;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, no período de
04/06/2025 à 02/08/2025, para o(a) servidor(a) MÁRCIA ANGELIN SER-
TÃO, matrícula nº 5890937/1, cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS – ÁREA: ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) na DIRETORIA DE INTE-
RAÇÃO CULTURAL - DIC, referente ao período aquisitivo de 18/07/2011 à
17/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YGOR SULEIMAN KAHWAGE SOARES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 1221430
PORTARIA Nº 274 – CGP/DAF/FCP DE 15 DE JULHO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022
e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3009604 de 14/07/2025;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, no período de
16/07/2025 à 13/09/2025, para o(a) servidor(a) PAULO MÁRIO DE PARI-
JÓS CABRAL, matrícula nº 3154300/1, cargo de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotado(a) na COORDENADORIA DE APOIO OPERACIONAL - CAO,
referente ao período aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YGOR SULEIMAN KAHWAGE SOARES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 1221436
PORTARIA Nº 272 – CGP/DAF/FCP DE 15 DE JULHO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022
e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2954024 de 08/07/2025;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 01/08/2025
à 30/08/2025, para o(a) servidor(a) RUI MAX FIGUEIRA, Matrícula nº
57206102/1, cargo de ASSISTENTE CULTURAL, lotado(a) na GERÊNCIA
DO CINE TEATRO LIBERO LUXARDO - GCLL, referente ao período aquisitivo
de 23/03/2016 à 22/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YGOR SULEIMAN KAHWAGE SOARES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 1221588

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 178/2025
PAE nº 2025/2805551
Objeto: Pagamento de cachê em favor de 6 jurados, em conformidade com
o edital 005/2025-FCP, do XXI Concurso Estadual de Quadrilhas Juninas –
Arraial de Todos os Santos 2025.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal
nº 14.133/21
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 8421 285663 339036
104EVENAJUN 015.0000.0001 8421 285663 339047 104EVENAJUN
015.0000.0001.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita

no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos (a): TIAGO DA COSTA DE ASSIS inscrito no CPF N°
917.563.912-20
LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO inscrito no CPF N° 123.962.142-68
JOSE HENRIQUE DA SILVA ANDRADE inscrito no CPF N° 142.339.162-49
 ALCIDES FERREIRA DA COSTA JUNIOR inscrito no CPF N° 255.102.152-91
VERA MORAES DA GAMA inscrito no CPF N° 280.636.60-200
EDEN MARCOS MONTEIRO TEIXEIRA inscrito no CPF N° 689.705.102-06
DELEGACIA DO TESOURO NACIONAL inscrito no CNPJ N°
003.944.600.289/09
Fiscal do contrato: NOME DO SERVIDOR TITULAR: DEUZA FERNANDES
BARBOSA MATRÍCULA: 5719752/2 CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO E-mail: dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC NOME
DO SERVIDOR SUBSTITUTO: ELENE CRISTINA MODESTO PINHEIRO MA-
TRÍCULA: 5857740/2 CARGO: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL E-mail:
dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 178/2025
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 178/2025,
com fundamento no art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 15/07/2025
Ordenador: YGOR SULEIMAN KAHWAGE SOARES Presidente da Fundação
Cultural do Estado do Pará– FCP – em exercício

Protocolo: 1221434
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 177/2025
PAE: 2025/2901892.
Objeto: Contratação de RAFAEL WILLIAN RIBEIRO GOMES, meio do Edital
de Credenciamento 002/2024 – FCP, para ministrar a: Oficina - Animação
2D Digital.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal
nº 14.133/21.
Em conformidade com a N.E: 2025.460202NE001066.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto / Atividade: 8928 104.000.8928 C
Fonte de Recurso: 015.0000.0001 Elemento de Despesa: 339039 Ação:
283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (a): RAFAEL WILLIAN RIBEIRO GOMES, inscrito no CNPJ:
58350896000119.
NOME DO SERVIDOR: ANDREA FEIJO ANDRADE MATRÍCULA: 57234448-1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL E-MAIL: andreafeijoandrade@
gmail.com NOME DO SERVIDOR: VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO MA-
TRÍCULA: 5899702/1 CARGO: técnico em gestão cultural E-MAIL: valmir.
nascimento@fcp.pa.gov.br
Valor Total: R$ R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais).
Data: 14/07/2025
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 177/2025
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 177/2025,
com fundamento no art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 14/07/2025
Ordenador: YGOR SULEIMAN KAHWAGE SOARES Presidente da Fundação
Cultural do Estado do Pará– FCP – em exercício.

Protocolo: 1221235
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 271 - CGP/FCP DE 14 DE JULHO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/2983065– CBPAV/
PRES/FCP de 09/07/2025.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, para Realizar a organização dos espaços da Bibliote-
ca para inauguração no dia 24/07/2025 na Usina da paz no município de
Tucuruí-Pa.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

MARIA DO SO-
CORRO BAIA DOS

SANTOS
32131/1

BIBLIOTECÁRIA/
COORDENADORA DA
BIBLIOTECA PÚBLICA

ARTHUR VIANNA

14 à
19/07/2025 5,5 R$  247,07 R$ 5.435,56

EDILENE SOCORRO
BONIFACIO AMORIM 5892245/1 TÉCNICO EM ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS

DAILTON HELDER
DA SILVA CON-

CEIÇÃO
57207821/1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO

TEREZINHA MARIA
DE JESUS CONCEI-

ÇÃO LIMA
715662/1

TÉCNICO EM GESTÃO
CULTURAL BIBLIO-

TECÁRIA